–       4      –

                                                                                       Дело № 5-5-530/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 сентября  2021

                       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием представителя лица, привлекаемого к административной ответственности -  Косенкова А.И., рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Южные алкогольные традиции», ДАННЫЕ

 о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Симферополю (далее – ИФНС России по г. Симферополю, Инспекция) в результате изучения сведений, содержащихся в информационных базах ФНС России, установлена  выплата доходов в 2019-2020 годах иностранным гражданам.
В связи с вышеуказанным Инспекцией направлено в адрес Общества заказное письмо от 27.05.2021 № 17-43/16270  которое, согласно данным официального сайта АО «Почта России», получено адресатом 04.06.2021. В соответствии с указанным письмом Общество должно было в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента получения письма  (не позднее 22.09.2021) представить сведения (информацию) по письменному запросу налогового органа, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления должностным лицом ИФНС России по                           г. Симферополю его законной деятельности, а именно:
1. Приказы о приеме /увольнении работников-нерезидентов,

2. Документы, удостоверяющие личность работников-нерезидентов,

3. Документы, являющиеся основанием для проживания иностранных граждан в РФ,

4. Расчетные ведомости начисления дохода  работникам –нерезидентам в 2019-2020 годах,

5. Документы (ведомости, расходные кассовые ордера, платежные поручения и пр.), подтверждающие получение дохода работникам-нерезидентами в 2019-2020 годах,

6. Приказ о возложении обязанности по соблюдению валютного законодательства при выплате доходов  иностранным лицам на должностное лицо ООО «Южные алкогольные традиции»; должностная инструкция данного  должностного лица с датированной подписью об ознакомлении; документы в подтверждение нахождения данного должностного лица по состоянию на день выплат доходов иностранным лицам на рабочем месте (а не в отпуске, либо на больничном),

7. Копия паспорта должностного лица ООО «Южные алкогольные традиции» с указанием всесторонних, исчерпывающих, зависящих от Общества мер, предпринятых им для соблюдения установленных законом  требований при выплате доходов гражданам-нерезидентам, путем безналичного расчета на счета нерезидентов, открытые в уполномоченном банке;

8. Письменные пояснения за подписью руководителя ООО «Южные алкогольные традиции» с указанием всесторонних, исчерпывающих, зависящих от Общества мер, предпринятых им для соблюдения установленных законом требований при выплате доходов гражданам-нерезидентам, путем безналичного расчета на счета нерезидентов, открытые в уполномоченном банке,
9. Другие дополнительные документы (договоры, пояснения, заявления работников-нерезидентов о выплате дохода в наличной форме (при наличии таких заявления – предоставление обязательно).
   В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 23 Закона № 173-ФЗ   затребованные письмом Инспекции от 27.05.2021   сведения (документы) должны были быть направлены Обществом в ИФНС России по                                        г. Симферополю в срок не позднее 22.02.2021.

Вместе с тем Обществом вышеуказанное требование о представлении подтверждающих документов не было исполнено в установленный срок, фактически документы на бумажном носителе поступили от ООО «Южные алкогольные традиции» письмом от 25.06.2021 г.
 В соответствии с положением ст. 19.7. КоАП РФ за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющему государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его Законной деятельности предусмотрена административная ответственность.

В соответствии с положением части 1 статьи 2.10. КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела 11 настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В судебном  заседании представитель  ООО «Южные алкогольные традиции» Косенков А.И. обстоятельства  допущенного правонарушения подтвердил, но полагал, что срок предоставления документов пропущен незначительно, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению за малозначительностью.
   Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  ООО «Южные алкогольные традиции» имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.19.7 КоАП РФ.

          Виновность ООО «Южные алкогольные традиции» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом    об административном правонарушении (л.д. 1-4); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 19-23); письмом ИФНС России по г.Симферополю от 27.05.2021 г. (л.д. 8-9), списком внутренних почтовых отправлений (л.д. 10),  отчетом об отслеживании отправления (л.д. 11), письмом ООО «Южные алкогольные традиции» от 25.06.2021 г. (л.д. 12).
При таких обстоятельствах в действиях ООО «Южные алкогольные традиции»  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ, а именно несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющему государственный контроль, сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом  его Законной деятельности.
         Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитывается  характер совершенного административного правонарушения,  имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

        В силу ст. 3.4 ч.2, ст. 4.1 ч.3-5  КоАП РФ  административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

        Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие данных о том, что  ООО «Южные алкогольные традиции»  ранее  привлекалось   к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,  отсутствие обстоятельств, отягчающих   административную ответственность, а также конкретные обстоятельства дела – незначительный пропуск срока предоставления сведений, на который прихожу к выводу  о возможности ограничиться административным  наказанием в виде предупреждения.

             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

 Общество с ограниченной ответственностью «Южные алкогольные традиции» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.

   Мировой судья

                                          Попова Н.И.